



2021年4月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年3月10日

上場会社名 株式会社トーシンホールディングス
 コード番号 9444 URL <http://www.toshin-group.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 信文
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役社長室長兼管理本部部長 (氏名) 旭 萌々子

TEL 052-262-1122

四半期報告書提出予定日 2021年3月16日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年4月期第3四半期の連結業績(2020年5月1日～2021年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年4月期第3四半期	15,246	5.5	625	84.6	581	101.4	449	85.9
2020年4月期第3四半期	16,125	12.3	338	2.2	288	4.6	241	17.3

(注) 包括利益 2021年4月期第3四半期 453百万円 (83.0%) 2020年4月期第3四半期 247百万円 (22.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
2021年4月期第3四半期	70.12	
2020年4月期第3四半期	37.72	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2021年4月期第3四半期	23,155	3,798	16.3	587.62
2020年4月期	21,805	3,499	15.8	538.74

(参考) 自己資本 2021年4月期第3四半期 3,767百万円 2020年4月期 3,454百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2020年4月期		10.00		10.00	20.00
2021年4月期		12.00			
2021年4月期(予想)				10.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.6「四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年4月期3Q	6,481,200 株	2020年4月期	6,481,200 株
期末自己株式数	2021年4月期3Q	69,841 株	2020年4月期	69,541 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年4月期3Q	6,411,530 株	2020年4月期3Q	6,411,923 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想につきましては、現時点において合理的な業績予想の算定が困難であるため、開示を見送らせて頂きます。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,481,809	3,349,221
売掛金	2,024,316	2,699,489
商品及び製品	489,438	512,993
原材料及び貯蔵品	18,362	16,294
その他	213,567	64,031
流動資産合計	6,227,494	6,642,031
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,732,752	9,028,387
減価償却累計額	△2,504,107	△2,721,645
建物及び構築物 (純額)	6,228,644	6,306,741
土地	8,501,887	9,317,205
その他	943,745	943,070
減価償却累計額	△754,236	△703,742
その他 (純額)	189,508	239,328
有形固定資産合計	14,920,040	15,863,276
無形固定資産	150,547	150,547
投資その他の資産	499,616	493,460
固定資産合計	15,570,205	16,507,285
繰延資産	8,180	6,489
資産合計	21,805,880	23,155,805

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,110,471	2,555,073
短期借入金	4,050,000	4,300,000
1年内返済予定の長期借入金	706,805	888,336
未払法人税等	49,727	163,413
賞与引当金	35,626	17,120
資産除去債務	1,752	1,752
その他	536,336	711,790
流動負債合計	7,490,718	8,637,485
固定負債		
社債	700,000	700,000
長期借入金	9,057,921	8,336,871
退職給付に係る負債	28,541	28,887
資産除去債務	21,489	21,510
その他	1,007,651	1,632,488
固定負債合計	10,815,604	10,719,757
負債合計	18,306,322	19,357,242
純資産の部		
株主資本		
資本金	724,752	724,752
資本剰余金	863,270	863,258
利益剰余金	1,897,135	2,205,632
自己株式	△48,385	△48,535
株主資本合計	3,436,772	3,745,107
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,474	22,324
その他の包括利益累計額合計	17,474	22,324
新株予約権	36,985	23,617
非支配株主持分	8,325	7,515
純資産合計	3,499,557	3,798,563
負債純資産合計	21,805,880	23,155,805

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2020年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年5月1日 至 2021年1月31日)
売上高	16,125,704	15,246,599
売上原価	13,428,360	12,562,739
売上総利益	2,697,343	2,683,859
販売費及び一般管理費	2,358,360	2,058,172
営業利益	338,983	625,686
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,079	1,683
デリバティブ評価益	—	4,438
敷金償却収入	10,233	3,253
その他	24,220	27,808
営業外収益合計	35,533	37,184
営業外費用		
支払利息	74,676	73,610
その他	11,336	8,208
営業外費用合計	86,012	81,819
経常利益	288,504	581,052
特別利益		
固定資産売却益	35,364	—
新株予約権戻入益	41,567	13,368
投資有価証券売却益	—	8,184
受取保険金	3,147	—
特別利益合計	80,078	21,553
特別損失		
固定資産売却損	—	5,245
固定資産除却損	14,576	697
特別損失合計	14,576	5,942
税金等調整前四半期純利益	354,007	596,663
法人税等	108,486	147,922
四半期純利益	245,520	448,741
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,676	△810
親会社株主に帰属する四半期純利益	241,844	449,551

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2020年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年5月1日 至 2021年1月31日)
四半期純利益	245,520	448,741
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,322	4,849
その他の包括利益合計	2,322	4,849
四半期包括利益	247,843	453,591
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	244,167	454,401
非支配株主に係る四半期包括利益	3,676	△810

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年5月1日 至 2020年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,681,159	405,931	1,010,508	16,097,599	28,104	16,125,704
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	14,681,159	405,931	1,010,508	16,097,599	28,104	16,125,704
セグメント利益	264,430	175,559	20,889	460,880	259	461,140

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲料水の販売、ゴルフ用品販売、ゴルフレッスン施設収入、太陽光売電収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	460,880
「その他」の区分の利益	259
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△172,635
四半期連結損益計算書の経常利益	288,504

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2020年5月1日 至 2021年1月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,624,556	523,701	1,054,656	15,202,914	43,684	15,246,599
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	13,624,556	523,701	1,054,656	15,202,914	43,684	15,246,599
セグメント利益	377,137	206,374	181,192	764,704	2,024	766,728

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲料水の販売、ゴルフ用品販売、ゴルフレッスン施設収入、太陽光売電収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	764,704
「その他」の区分の利益	2,024
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△185,676
四半期連結損益計算書の経常利益	581,052

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。